[image: C:\Users\ал\Desktop\gerb.gif][image: Описание: korona_c]

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Р Е Ш Е Н И Е
III созывa
Сессия №__
_________                                    г. Евпатория                                           № _____

О внесении изменений в Положение о департаменте имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым, утвержденное решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 17.02.2017 № 1-53/10

[bookmark: _GoBack]В соответствии со ст. ст. 48, 51, 52 Гражданского кодекса Российской Федерации,                           ст. 35  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27 Закона Республики Крым                                    от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, с целью оптимизации работы департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым,  –

городской совет Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о департаменте имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым, утвержденное решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 17.02.2017 № 1-53/10, следующие изменения:
1.1. Пункт 1.3. статьи 1  изложить в новой редакции :
« 1.3. Департамент в своей деятельности руководствуется Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным конституционным законом от 21.03.2014 N 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя"; федеральными законами Российской Федерации от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", от  31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции"; законами Республики Крым от 31.07.2014 N 38-ЗРК "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым", от 21.08.2014 N 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в Республике Крым", от 15.01.2015 N 66-ЗРК "О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений", от 15.09.2014 N 74-ЗРК "О размещении инженерных сооружений", иными федеральными законами и законами Республики Крым; постановлениями Совета министров Республики Крым от 15.10.2014 N 378 "Об утверждении Положения об особенностях отнесения к определенной категории земель и определения вида разрешенного использования земельных участков", от 02.09.2014 N 313 "Об утверждении Порядка переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым", от 28.12.2019 N 821 "О порядке определения размера арендной платы, размера платы за сервитут, в том числе публичный, размера цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым, размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым, и признании утратившим силу постановления Совета министров Республики Крым от 12 ноября 2014 года N 450", Приказом Минфина России от 10.10.2023 N 163н "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества"; Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, иными муниципальными правовыми актами, административными регламентами и настоящим Положением.».
1.2. Пункт 2.1. статьи 2 изложить в новой редакции:
   «2.1. Выработка и проведение единой государственной политики в сфере имущественных, земельных отношений муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, а также в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.».
1.3. Пункт 2.3. статьи 2 изложить в новой редакции:
           «2.3. Реализация полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в отношении муниципального имущества (движимого и недвижимого, включая земельные ресурсы), а также в осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.».
1.4. Пункт 3.1. статьи 3 изложить в новой редакции:
           «3.1. Выработка на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым единой политики и нормативного правового регулирования в сфере имущественных и земельных отношений, также в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.».
1.5. Статью 3 дополнить пунктами 3.5., 3.6. следующего содержания:
«3.5. Осуществление содержания имущества входящего в состав казны муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
3.6. Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.».
1.6. Статью 4 дополнить пунктами 4.56., 4.57, 4.58, 4.59., 4.60., 4.61. следующего содержания:
«4.56. Осуществляет содержания имущества входящего в состав казны муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
4.57. Представляет интересы администрации на общих собраниях собственников жилых помещений в многоквартирном доме на основании доверенности.
4.58. Организует финансирование и софинансирование капитального ремонта жилищного фонда в части:
         Осуществляет подготовку решения о формировании фонда капитального ремонта в отношении такого дома на счете регионального оператора в случаях:
- если собственники помещений в многоквартирном доме не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта, в срок, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;
- выбранный собственниками помещений в многоквартирном доме способ не был реализован в установленный срок;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4.59. Осуществляет планирование средств и организации финансирования и софинансирования капитального ремонта жилищного фонда.
4.60. Проводит анализ динамики тарифов на коммунальные услуги, размеров платы за содержание и ремонт общего имущества.
4.61. Осуществляет муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных (надзорных) мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее - обязательных требований), а именно:
1) требований к:
использованию и сохранности муниципального жилищного фонда;
жилым помещениям муниципального жилищного фонда, их использованию и содержанию;
использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах;
порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального жилищного фонда в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме;
формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - система);
обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;
предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования;
безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов;
2) требований энергетической эффективности и оснащенности жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;
3) правил:
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;
содержания общего имущества в многоквартирном доме;
изменения размера платы за содержание жилого помещения;
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.
Предметом муниципального жилищного контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
 Объектами муниципального жилищного контроля  являются:
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.
Полномочия по муниципальному жилищному контролю на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым осуществляются в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ     "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым утверждаемого представительным органом муниципального образования.».
2.  Начальнику департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым внести изменения в документы о государственной регистрации юридического лица в установленном законом порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в газете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым «Евпаторийская здравница» и подлежит размещению на официальном портале Правительства Республики Крым - https://evp.rk.gov.ru/ в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на    главу администрации города Евпатории Республики Крым  Юрьева А.Ю.

Председатель
Евпаторийского городского совета	                                                             Г.В. Герасимова

image2.jpeg

image1.png